
TYÖNKULMA / VAHTIVUORI 2-6-3 JA 4
VALMISTELUVAIHEEN MIELIPITEET VASTINEINEEN

KUOPION KAUPUNKI • KAUPUNKISUUNNITTELUPALVELUT • ASEMAKAAVOITUS
1

10.4.2019 LIITE 19

ASEMAKAAVAN MUUTOS / KIINTEISTÖ OY KUOPION MAAHERRANKATU 25 /
VAHTIVUORI 2-6-3 JA 4 (TYÖNKULMA)

VALMISTELUVAIHEESTA SAADUT MIELIPITEET VASTINEINEEN

Valmisteluvaiheen aineisto annettiin tiedoksi kaupunkirakennelautakunnalle 28.2.2018
ja nähtävänä aineisto on ollut MRL 62 §:n ja MRA 30 §:n mukaisesti 5.3.–6.4.2018.
Valmisteluaineistoa esiteltiin yleisötilaisuudessa 22.3.2018. Mielipiteen jättivät Kuopio-
Kallavesi Eläkeläiset ry, PAND Taiteilijat rauhan puolesta ry, Pohjois-Savon perinnepo-
liittinen yhdistys ry ja kaksi yksityishenkilöä.

Mielipiteissä esitettiin yhteneväisiä kannanottoja, joten niihin on laadittu yhteinen vasti-
ne. Vastine on tämän liitteen lopussa mielipiteiden jälkeen.

Valmisteluaineistoon sisältyi kolme vaihtoehtoa: rakennuksen peruskorjaaminen
aiempaa vastaavaan käyttöön, rakennuksen peruskorjaaminen asuinkäyttöön ja uu-
disrakentaminen.

RAKENNUKSEN PERUSKORJAAMINEN ASUINKÄYTTÖÖN
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Kuopio-Kallavesi Eläkeläiset ry:n mielipide 13.3.2018:

PAND Taiteilijat rauhan puolesta ry:n mielipide 4.4.2018:

PAND – Taiteilijat rauhan puolesta pyrkii toimillaan edistämään taiteilijoiden ja kaikkien ihmisten tasa-
arvoisuutta ja hyvinvointia joka takaa rauhan ajan jatkumisen Suomessa.
Mielestämme on tärkeää tarjota erilaisille ihmisille tasapuoliset mahdollisuudet kohdata, jakaa kokemuksiaan
ja osaamistaan, harrastaa ja nauttia tieteistä, taiteista ja kulttuurista.
Tällaisen tilan ja toiminnan järjestäminen on tärkeää yleisen hyvinvoinnin, yhteistyön, kehityksen sekä rauhan
säilymisen kannalta.
PAND – Taiteilijat rauhan puolesta kannattaa Työnkulman säilyttävää 1. vaihtoehtoa.
Mikäli seinien suojelussa ilmenee ongelmia, tulisi ensisijaisesti pyrkiä kehittämään Työnkulman kulttuurihis-
toriallisesti merkittävää aktiivista toimintaa tuottaa kaupunkilaisille tiloja kohtaamiseen, harrastamiseen, tai-
teen kokemiseen ja tuottamiseen yli ikä-, varallisuus-, sukupuoli- tai kansalaisuusrajojen.
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Pohjois-Savon perinnepoliittinen yhdistys ry:n mielipide 5.4.2018:
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Yksityishenkilön mielipide 4.4.2018:
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Yksityishenkilön mielipide 5.4.2018:
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Kuopiolaiset ansaitsevat Kulttuuritalon joka kokoaa ihmiset toimimaan ja luomaan yhdessä yli ikä-, kansalli-
suus- tai muiden rajojen.
Keskisuuren salin, joka kunnioittaisi Työnkulman legendaarisen salin mittoja ja akustiikkaa ja tarjoaisi tilan
monipuoliselle tekemiselle ja jakamiselle.
Kysyntä olisi valtava, niin järjestöjen kuin muiden järjestäjien (keikkamyyjät, luennoitsijat, kurssit, teatterit
jne. jne.) ja kuluttajien puolelta.

Työnkulman tontti on sijainniltaan täydellinen linkki sataman, Minna Canthin talon, keskustan baarien, hotel-
lien ja rautatieaseman välillä, synergiaedut olisivat valtavat.
Keskeinen paikka on oleellinen tällaisessa projektissa, ja näin tämä kiistanalainen tontti saisi oikeudenmukai-
sen, perinteitä sekä eritoten nykyhetkeä ja tulevaisuutta kunnioittavan päätöksen eli uuden alun!

Nyt on aika!
Kannatan 1. Työnkulman säilyttävää vaihtoehtoa.

Asemakaavoituksen vastine annettuihin mielipiteisiin:

Mielipiteissä on esitetty vastaavia kantoja kuin yleisötilaisuudessa 22.3.2018. Useassa
mielipiteessä esitetään, ettei rakennusta purettaisi, vaan se tulisi säilyttää ja peruskorja-
ta nykyvaatimukset täyttäväksi monipuoliseksi kokous-, harrastus- ja kulttuuritaloksi kai-
kille järjestöille ja kaikille ihmisryhmille. Rakennuksen kunnostaminen monikäyttöisiksi
kulttuuritiloiksi tukisi näin Kuopiota kulttuurikaupunkina ja parantaisi kaupunkilaisten
hyvinvointia ja yhteisöllisyyttä. Mielipiteissä esitetään, että purkamisella menetettäisiin
arvokas palanen kulttuuri- ja työväenhistoriaa ja että säilyttämisessä rakennuksen käyt-
tötarkoitus ja yleishyödyllisyys olisivat aivan toista luokkaa kuin asuinkerrostalon koh-
dalla. Useissa mielipiteissä esitetään, että kaupunki osallistuisi joko osittain tai koko-
naan rakennuksen peruskorjaukseen. Toisaalta on myös esitetty, että monikäyttöinen
kulttuuri- ja harrastustila toteutettaisiin tälle paikalle sellaisen uudisrakennuksen katuta-
soon, joka korvaisi Työnkulman rakennuksen erityislaatuisuuden nykyarkkitehtuuria
edustavalla uudella erityisellä kaupunkikuvaa rikastuttavalla ratkaisulla. Lisäksi on esi-
tetty, ettei uudessa selvityksessä ole riittävästi avattu talon toiminnallista historiaa eikä
sen kulttuurihistoriallista merkitystä, sillä rakennuksella on myös muita kuin aatehistori-
allisia arvoja. Myös Kuopion kaupungin kaavaprosessin näennäinen epäpoliittisuus ja
rationaalisuus on kyseenalaistettu.

Voimassaolevassa asemakaavassa tontit on kaavoitettu liike- ja toimistorakennusten
korttelialueeksi. Keskeisen kaupunkialueen yleiskaava on voimassaolevaa asemakaa-
vaa uudempi. Yleiskaavan tavoitteena on toteuttaa alue kerrostalovaltaisena asuntoalu-
eena ja palvelun ja hallinnon alueena. Alueella olevaa Työnkulman rakennusta ei ole
osoitettu säilytettäväksi millään kaavatasolla.  Rakennus ei sisälly säilyttämisluetteloihin
eikä kulttuuriympäristöstrategia ja hoito-ohjeet -raporttiin eikä sitä ole myöskään tarkoi-
tus sisällyttää laadittavana olevan keskustan osayleiskaavan suojelukohdeluetteloon.

Kaavaprosessien aikana on neuvoteltu lukuisia kertoja eri tahojen rakennus- ja kulttuu-
rihistoria-asiantuntijoiden kanssa Työnkulman rakennuksen arvoista ja niiden säilyttä-
misestä. Kaavatyöhön liittyy useita rakennus- ja kulttuurihistoriaan, rakennuksen kun-
toon sekä rakennuksen säilyttämiseen ja käyttötarkoituksen muuttamiseen liittyviä selvi-
tyksiä, joita on selostettu tarkemmin selostuksen kohdissa ”3.2.1.2 Kiinteistö Oy Kuopi-
on Tulliportti-rakennusta koskevat selvitykset” ja ”3.2.1.3 Työnkulman rakennusta kos-
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kevat selvitykset”. Aiemman vuoden 2013 kaavatyön yhteydessä tehdyissä selvityksissä
Työnkulman rakennus- ja kulttuurihistoriallisista arvoista päädyttiin eriäviin kantoihin.
Varsinkin rakennuksen arkkitehtoniset ja rakennushistorialliset arvot nähtiin ristiriitai-
sesti hyvin eri tavalla. Sen sijaan moni näki rakennuksella olevan paikallis- ja kulttuuri-
historiallisia arvoja, joiden nähtiin kytkeytyvän rakennuksen rakentamistapaan talkoo-
työnä ja siinä harjoitettuun yhteisö- ja kulttuuritoimintaan. Rakennuksen nähtiin jopa
kuuluvan kahden arvokkaimman sodan jälkeen rakennetun työväentalon/kulttuuritalon
joukkoon (toinen Helsingin Kulttuuritalo); tosin on myös todettu, ettei Työnkulmaa voi
edes verrata tässä mielessä Kulttuuritaloon. Koska rakennus on huonokuntoinen eikä
vastaa nykyajan määräyksiä, selvityksissä nousi usein esiin vahva epäilys, voivatko ra-
kennukseen liittyvät arvot säilyä mahdollisen peruskorjauksen yhteydessä. Vastaavia
rakennuksen arvoihin ja niiden säilymiseen liittyviä kantoja on esitetty myös tämän kaa-
vatyön yhteydessä.

Tämän kaavatyön yhteydessä laadituissa uusissa rakennus- ja kulttuurihistoriaa koske-
vissa selvityksissä on paneuduttu erityisesti tarkastelemaan Työnkulman rakennuksen
kulttuurihistoriallisia arvoja, roolia ja rakennuksen suunnittelijaa suhteessa eräisiin mui-
hin vastaavan kaltaisiin saman suunnittelijan Kuopion kaupunkikeskustan kulttuuri- ja
liikerakennuskohteisiin. Valtakunnallisesti on tutkittu muita Työnkulman kanssa samaa
kokoluokkaa ja aikakautta edustavaa, kivestä rakennettua kaupunkikeskustassa sijait-
sevaa seurantaloa. Samalla on selvitetty myös rakennuksen toiminnan kehityskaarta ja
merkitystä kulttuurikeskuksena. Paikallisessa arvotuksessa on päädytty siihen, että
Työnkulman arkkitehtoniset arvot arvioidaan luokkaan ”ei erityistä merkitystä”, kaupun-
kikuvalliset arvot luokkaan ”jonkun verran kaupunki- tai kyläkuvallista merkitystä”, histo-
rialliset arvot luokkaan ”paikallishistoriallista merkitystä” ja ulkoasun säilyneisyys luok-
kaan ”muutoksia ei ole tehty tai ne on sovitettu luontevasti osaksi olemassa olevaa ko-
konaisuutta”. Kokoontumisrakennuksena Työnkulmalla on ollut paikallishistoriallista
merkitystä, mutta sen alkuperäinen käyttö on päättynyt. Valtakunnallisessa arvotukses-
sa Työnkulmaa pidetään rakennushistoriallisen ja rakennustaiteellisen arvon osalta ul-
koasultaan vaatimattomana suhteessa muihin aikansa julkisiin tai puolijulkisiin raken-
nuksiin. Työnkulman rakentamista talkootyönä ei sinänsä pidetty erityisen poikkeuksel-
lisena.

Rakennushistorialliseen tutkimukseen sisältyy myös Museoviraston aiemmin Työnkul-
man rakennukseen liittämiin, rakennusperinnön suojelusta annetun lain mukaisiin arvi-
ointiperusteisiin (harvinaisuus, edustavuus, alkuperäisyys, historiallinen todistusvoimai-
suus) liittyvä arviointi. Harvinaisuuden osalta Työnkulmaa ei tässä tarkastelussa pidetä
ainutlaatuisena tai edes erityisen harvinaislaatuisena työväentalona ja varsinkaan seu-
rantalona. Arvioijan mukaan ei ole erityistä perustetta väittää, että juuri Työnkulma olisi
ollut esikuva, koska kaikki seurantalot ovat yhtä lailla olleet kunnan rakennuttamien
monitoimisten kulttuurikeskusten esikuvia. Edustavuuden osalta Työnkulmaa ei pidetä
suunnittelijansa Kaj Michaelin suunnittelemista rakennuksista edustavimpana eikä ajan-
kohtansa tyypillisenä työväentalona kokonaisratkaisunsa puolesta. Alkuperäisyyden
osalta rakennuksen on todettu säilyneen melko hyvin alkuperäisessä asussaan sekä
julkisivun että päätilojen osalta. Mikäli rakennus kunnostettaisiin, arkkitehtuurin, tyylin ja
rakentamistavan alkuperäisyyden nähdään kärsivän suurella todennäköisyydellä, suoje-
lun perusteeksi nostettujen arvojen katoavan ja korjaustoimenpiteiden olevan mittavia ja
kalliita. Historiallisen todistusvoimauuden osalta todetaan, että Työnkulman rakentami-
nen on ollut paikallisilta työväenaatetta lähellä olleilta yhdistyksiltä suuri ponnistus ja
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rakennus on todiste tästä ilmiöstä. Fyysisen rakennuksen säilyttämisellä ei kuitenkaan
kyetä säilyttämään talkootyön perinnettä, joka on jo katkennut.

Kaikissa kaavatyön eri vaiheissa tehdyissä rakennuksen peruskorjaukseen tai käyttö-
tarkoituksen muutokseen liittyvissä selvityksissä on käynyt selkeästi ilmi, että Työnkul-
man rakennuksen säilyttäminen vaatisi runsaasti kokonaisvaltaisia korjaus- ja muutos-
töitä, jotta se saataisiin vastaamaan tämän hetkisiä tai lainsäädännön edellyttämiä ter-
veellisyyteen ja turvallisuuteen liittyviä tarpeita ja määräyksiä. Kaikki talotekniikka, läm-
pö-, vesi-, ilmanvaihto- ja sähkölaitteet ja -järjestelmät joudutaan niiden huonokuntoi-
suuden vuoksi uusimaan kokonaisvaltaisesti. Välttämätön rakenteiden ja varusteiden
uusiminen tarkoittaisi sitä, että rakennuksesta jäisi jäljelle vain kantava betoninen runko.
Ulkoarkkitehtuuri muuttuisi muun muassa lämpöerityksen vahvistamisen vuoksi ja mah-
dollisesti myös julkisivulevyn korjauksen/muutoksen myötä. Selvitysten mukaan korjaus-
toimenpiteiden ja kunnostuksen yhteydessä arkkitehtuurin, tyylin ja rakentamisen alku-
peräisyys kärsisi suurella todennäköisyydellä, suojelun arvot katoaisivat ja korjaustoi-
menpiteet olisivat mittavia ja kalliita. Lisäksi kaavoituksen aloituskokouksessa pelastus-
viranomainen on todennut, että peruskorjauksen jälkeen rakennukseen saattaisi jäädä
henkilöturvallisuutta vaarantavia rakenteita. Myös ELY-keskus totesi tällöin, että asun-
noiksi rakennus ei ole hyvä ja samassa käytössä arvoja säilyisi, mutta rakenteellinen
heikkous vie pohjaa säilyttämiseltä.

Työnkulman rakennuksen kohdalla ongelmallista on sellaisen pitkäaikaisen käyttötar-
koituksen löytäminen, jonka vuokratuotot kattaisivat korjaus- ja ylläpitokustannukset.
Mahdollisia korjaus- ja säilytysavustusmahdollisuuksia on selvitetty asiantuntijoiden
kesken ja ilmeiseksi on käynyt, ettei esimerkiksi yksityinen taho ole oikeutettu saamaan
riittävän kattavia avustuksia. Tämä on havaittu jo rakennuksen aiemmassakin historias-
sa aiempien omistajien osalla. Mikään yksityinen, yhteisöllinen, yhteiskunnallinen tai
muukaan taho ei ole kaavaprosessien aikana osoittanut halukkuuttaan esimerkiksi lu-
nastaa rakennus ja säilyttää se yleishyödyllisessä käytössä.

Kuopion kaupungin taholta on todettu, että kaupungilla ei ole tarkoitusta hankkia Työn-
kulman rakennusta omistukseensa eikä toteuttaa sinne matalan kynnyksen kulttuuri- ja
harrastustiloja. Kaupungin hyvinvoinnin edistämisen palvelualue pyrkii vastaamaan kult-
tuuritoimijoiden tilatarpeisiin ensisijaisesti kehittämällä jo omistamiensa tilojen käyttöä.
Tämä on todettu myös hyvinvoinnin edistämisen lautakunnan 23.1.2019 antamassa
vastauksessa kuntalaisaloitteeseen, joka koski rakennuksen kunnostamista järjestöjen
käyttöön. Sen sijaan kaupungin tavoitteena on mahdollistaa alueelle keskustan palve-
luihin tukeutuvaa ja niitä vahvistavaa eri väestöryhmille tarkoitettua asuntotuotantoa.

Toisin kuin yhdessä mielipiteessä todetaan, kaavatyön yhteydessä on tuotu esille, että
rakennukseen liittyy myös muita kuin aatehistoriallisia arvoja. Selvityksistä käy ilmi, että
rakennus on toiminut vuosien saatossa pääosin erilaisten järjestö-, kurssi-, kulttuuri- ja
viihdetapahtumien pitopaikkana (mm. tanssi-, konsertti- ja erilainen teatteritoiminta) se-
kä muun muassa Kuopion yliopiston toimi- ja opetustiloina. Rakennuksen aiempi moni-
käyttöisyys on tunnistettu ja tuotu esille. Mielipiteessä esitettyä kaavaprosessin näen-
näisen epäpoliittisuuden ja rationaalisuuden kyseenalaistamista ei ole tarkemmin perus-
teltu. Asemakaavoituksessa ei ole kyse aatteeseen tai maailmankatsomukseen liittyvis-
tä tekijöistä, vaan kaavoitukseen liittyvästä kaupungin toimivallasta ja tavoitteista sekä
maankäyttö- ja rakennuslain säännösten noudattamisesta niin asemakaavan sisältöön
ja sen laatimiseen kuin myös rakennuksen ominaisuuksiin ja vaatimuksiin liittyen.
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Kaavaratkaisua tehdessä on punnittu tarkasti laadittujen selvitysten ja muiden asiaan
liittyvien näkökulmien pohjalta rakennukseen liitettyjä arvoja, sen säilyttämis- ja perus-
korjausvaihtoehtoja sekä arvojen säilymistä peruskorjauksen yhteydessä. Kaupunki on
hankkinut riittävät, kaavaselostuksessa selostetut selvitykset rakennetun ympäristön
arvojen sekä rakennushistoriallisten ja kulttuurihistoriallisten arvojen kuten myös niiden
säilymisen tarkastelua ja arvioimista varten. Vaikka kohteella on historiallista merkitystä
paikallisen puolue-, yhdistys- ja kulttuurielämän tapahtumapaikkana ja se on vuosien
saatossa toiminut pääosin erilaisten järjestö-, kurssi-, kulttuuri- ja viihdetapahtumien
pitopaikkana sekä muun muassa Kuopion yliopiston toimi- ja opetustiloina, ei rakennus-
ta voi selvitysten perusteella pitää niin merkittävänä paikallisesti tai valtakunnallisesti,
että se tulisi ehdottomasti säilyttää. Lisäksi nykyvaatimusten edellyttämien mahdollisten
korjaustoimenpiteiden yhteydessä rakennukseen liitetyt arvot selvitysten mukaan mitä
todennäköisimmin katoaisivat. Peruskorjauksen jälkeen rakennukseen saattaisi jäädä
henkilöturvallisuutta vaarantavia rakenteita. Kaupunki ei näe mahdollisena hankkia
Työnkulman rakennusta omistukseensa eikä toteuttaa sinne matalan kynnyksen kulttuu-
ri- ja harrastustiloja. Mikään mukaan taho ei ole ilmaissut halukkuuttaan säilyttää raken-
nusta vastuullaan esimerkiksi yleishyödyllisessä käytössä. Näin ollen kokonaisvaltaisen
harkinnan jälkeen kaavatyössä on päädytty uudisrakentamisvaihtoehtoon.

Alueen uudisrakentaminen luo edellytyksiä osaltaan ympäristön ja toimintojen kehittä-
miseen. Asemakaavan muutosratkaisussa edellytetään, että uudisrakennukseen tulee
ensimmäiseen kerrokseen toteuttaa yhteiskäyttö/kokoontumistiloja sekä lii-
ke/kahvilatiloja. Uudisrakentamisen mahdollisimman korkea laatutaso sekä sopeutumi-
nen ympäristöön ja ympäristön olevaan rakentamiseen ja asumisviihtyvyyteen pyritään
turvaamaan asemakaavamerkintöjen lisäksi kiinnittämällä huomiota alueen rakentami-
seen ja sen toteutuksen suunnittelutasoon. Alueen suunnittelua kaavan tarkoittamalla
tavalla tullaan ohjaamaan kaupunkikuvatyöryhmän, rakennusvalvonnan ja asemakaa-
voituksen yhteistyönä, minkä pohjana on pääkatujulkisivujen, massoittelun ja rakennus-
ten korkeuksien osalta alueelle laadittu rakentamistapaohje.


